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Üha rohkem ettevõtteid tajub, et nende transaktsioonisüsteemid ei jõua vajadustega sammu

pidada ning nendega seotud kulud ei vasta pidevalt muutuvatele ootustele. Samuti ei suuda

käesoleva põlvkonna Java platvormi ja .NET-põhised lahendused rahuldada kõige suuremaid

nõudmisi. Nende vajaduste rahuldamiseks on asutud arendama erinevaid tehnoloogiaid, mis

kokku moodustavad ekstreemse transaktsioonisüsteemide platvormi.

Ekstreemsed transaktsioonisüsteemid (XTP) on suund, mis püüab olukorda lahendada

võimsate, ärikriitiliste lahenduste loomise kaudu. XTP lahendused töötavad hajusal arhitektuuril,

kasutavad ära riiulikomponentidest riistvaraplatvormi ning standardset tarkvara.

Ekstreemsete transaktsioonisüsteemide tehnoloogiate areng jaguneb evolutsiooniliseks ja

revolutsiooniliseks. Evolutsioonilise arengu all kuuluvad hajusa vahemälu platvormid,

arvutusvahendid, dünaamilised ressursihaldurid ja olemasolevate lahenduste laiendamine.

Revolutsioonilised tehnoloogiad on sündmustekesksed ja hajusvõrkudel põhinevad

rakendusprogrammiplatvormid. Revolutsiooniliste arengusuundade kasutamiseks tuleb välja

töötada ka uuenduslikud programmeerimismeetodid, sest nii sündmustekeskne lähenemine kui

ka hajusvõrkudel põhinevad süsteemid nõuavad programmeerimises uut lähenemist.

Ekstreemsete transaktsioonisüsteemide tehnoloogiad ei ole veel peavoolu jõudnud. Riskide

hajutamiseks peaks enamik organisatsioone keskenduma olemasolevate platvormide

laiendamisele ja lisama selle käigus evolutsioonilisi tehnoloogiaid.

Organisatsioonid, mille puhul ekstreemne transaktsioonisüsteem võib anda märkimisväärset

efektiivsuse kasvu, peaksid uurima, milliseid revolutsioonilise arengu võimalusi enda kasuks

rakendada. See lähenemine sisaldab märkimisväärseid riske, kuid potentsiaalsed tulemused on

tasemel, mida ei ole võimalik tavapäraste rakendustega saavutada.

Enamik ekstreemseid transaktsioonisüsteeme võimaldavatest tehnoloogiatest ei ole täna veel

kuigi küpsed. Rakendusi on vähe ja tehnoloogiate arendajatel ei ole kuigi pikka kogemust. Nii

peavad neist tehnoloogiatest huvitatud ettevõtted kaaluma põhjalikult võimalikke riske ja

oodatavat tulu.

MIS ON EKSTREEMSED TRANSAKTSIOONISÜSTEEMID?

Ekstreemsed transaktsioonisüsteemid on rakenduste klass, mille eesmärgiks on võimaldada

hajusate transaktsioonisüsteemide loomist, arendamist ja haldamist. Sellistele süsteemidele on

iseloomulikud äärmiselt kõrged nõuded jõudlusele, skaleeritavusele, töökindlusele, turvalisusele 

ja hallatavusele.

Sarnaselt tavapärastele transaktsioonisüsteemide rakendustele on ka ekstreemsete lahenduste

eesmärgiks tagada rakendusprogrammide ehk „transaktsioonide“ efektiivne ligipääs jagatud

andmebaasidele ja teistele ressurssidele.
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Ekstreemsed rakendused töötavad keerukates dünaamilistes keskkondades, kus nad peavad

võimaldama ligipääsu läbi erinevate kanalite, suhtlema olemasolevate rakendustega keerukates 

SOA-stsenaariumides. Need süsteemid peavad võimaldama kasutamist üle maailma, tihti

juhuslike kasutajate poolt. Ekstreemsetes transaktsioonisüsteemides tuleb sagedasti ette

vajadus kohanduda erinevate infovoogudega nagu XML, andmebaasid, dokumendid,

sündmuste teated jne. Ekstreemsetelt rakendustelt oodatakse paindlikkust, vähest ajakulu

loomisele ja käikulaskmisele, sest ekstreemsed transaktsioonisüsteemid peavad toetama kiiresti 

arenevaid ettevõtteid ja strateegiaid uute ärivõimaluste kasutuselevõtmisel.

Näidetena ekstreemsete transaktsioonisüsteemide valdkondadest võib tuua  e-äri,

Interneti-panganduse, elektroonilise kauplemise ja muud e-teenused, mille puhul mahud on

väga suured ja ajas muutuvad.

Erinevalt ekstreemsest lähenemisest on tavapärased transaktsioonisüsteemid üldiselt

monoliitsed ning kinnise arhitektuuriga. Selle tulemusena on tavapäraste süsteemide võimsuse

tõstmine kulukas ning eeldab kalli riist- ja tarkvara lisamist. Ekstreemsed süsteemid skaleeruvad

horisontaalselt, lisades hajusalt riiulikomponentidest riistvara ning standardset tarkvara.

MIS ON EKSTREEMSETE TRANSAKTSIOONISÜSTEEMIDE

KOMPONENTIDEKS?

Millised võiksid olla ekstreemsete transaktsioonisüsteemide komponenttehnoloogiad?

Esimeseks tehnoloogiaks on aastakümneid kasutusel olnud transaktsiooniohjurid koos

andmebaasihaldussüsteemidega, mis töötavad kindlalt ega paku ootamatusi. Nende

rakendamisel on piisavalt kogemusi ja tarnijateks on tuntud globaalsed ettevõtted.

Teiseks suunaks on samuti laialt levinud ettevõtte rakendusserverid, mis on eelmisest

odavamad, kuid pole siiski loodud ekstreemseid vajadusi silmas pidades. Siin on kasutusel

peamiselt Java EE ja .NET, mis on arendajatele tuntud ja laialt kasutatavad. Ettevõtte

rakendusserverid on oma juurtest – dünaamiliste veebirakenduste loomine – kõvasti edasi

arenenud ja vastavad tänapäeval suurte transaktsioonisüsteemide vajadustele.

Kolmandaks on enamikule transaktsioonisüsteemidele omane hajus arhitektuur,

sündmustepõhisus ja teenustele orienteeritus ekstreemse komponenttehnoloogiana tõstnud

esile ettevõtte teenustesiini. Ettevõtte teenustesiin varustab rakendusservereid

kommunikatsiooniplatvormiga, mille kaudu kindlustatakse kiire suhtlemine hajusalt paiknevate

ressurssidega. Ettevõtte teenustesiin annab kiire, skaleeritava ja turvalise kanali ekstreemsete

transaktsioonisüsteemide siseseks infovahetuseks. Siiski ei piisa kõige ekstreemsemates

oludes rakendusserverite ja ettevõtte teenustesiini skaleeritavusest ning jõudlusest. Nii lisandub

uusi evolutsioonilisi lahendusi, mis aitavad neid puudujääke vähendada.
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Nendeks on arvutusvahendid, mis aitavad suurendada süsteemi jõudlust spetsiifiliste tegevuste

tegemisel, vabastades pearessursi muudeks operatsioonideks. Hajusad vahemäluplatvormid

võimaldavad võtta kasutusele „palju mälu“,  et suurendada jõudlust  ja skaleeritavust.

Dünaamilised ressursihaldurid aitavad jagada ressursse sujuvalt, töötavatele programmidele

läbipaistvalt.

Lisaks evolutsioonilistele lahendustele tulevad kasutusele ka täiesti uutel mõttemallidel

baseeruvad tehnoloogiad. Neist olulisemateks võiks pidada sündmustekeskseid

rakendusprogrammiplatvorme, mis võimaldavad luua eriti kõrge jõudlusega süsteeme, ja

hajusvõrkudel põhinevaid rakendusprogrammiplatvorme, mis tagavad kõrgkäideldavuse ja

skaleeritavuse tavalistel riiulisüsteemidel (com mod ity boxes).

ARVUTUSVAHENDID

Arvutusvahendid on spetsiaalsed riistvarakomponendid, mille abil saab vähendada peasüsteemi 

koormust, suunates neile spetsiifilised tegevused ja vabastades sellega peasüsteemi ressursse.  

Arvutusvahendid on reeglina optimeeritud mingite kindlate tegevuste jaoks ja on neis lõikudes 
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väga kuluefektiivsed. Sisuliselt on tegemist mingi operatsiooni tegemiseks spetsialiseeritud

arvutitega.

Süsteemivaates ei ole arvutusvahendi puhul tegemist mitte eraldi arvutiga, vaid süsteemi

lisaprotsessoriga. Seega saab töötav rakendus kasutada neidsamu ressursse, mida ka

peasüsteem (andmebaasid, võrguühendused, kommunikatsoonikiht, turvavõimalused ja

operatsioonisüsteem).

Arvutusvahendite näidetena võib tuua IBMi zSeries Ap pli ca tion As sist Processor’i (zAAP) ja Azul 

Systemsi Com pute Appliance’i. Mõningad protsessorimahukad Java-rakendused jooksevad

zAAPil sama kiiresti kui IBM Sys tem Z keskprotsessoril, kuid nende hind on ligikaudu 70 protsenti 

madalam.

Arvutusvahend

Arvutusvahendite kasutamisel on neid lihtne vastavalt vajadusele lisada ja nii suurendada

olemasoleva süsteemi jõudlust. Samuti ei vaja tarkvararakendused arvutusvahendite

kasutuselevõtmiseks olulisi muudatusi.

Arvutusvahendite miinusteks võib lugeda asjaolu, et nad annavad häid tulemusi peamiselt suurt

protsessorijõudlust nõudvate Java-põhiste rakenduste puhul. Kui võimsust on vaja muudes

lõikudes, nagu näiteks andmebaasipöördumistes, siis arvutusvahenditest ei piisa ja tuleb

vaadata teiste tehnoloogiate suunas.

HAJUSA VAHEMÄLU PLATVORMID

Üha odavamaks muutuvad mälu ja riistvara teevad võimalikuks rakendused, kus kogu andmete

töötlus toimub mälus, mis on hajusalt jaotatud erinevate süsteemide vahel. Sellised lahendused

muudava võimalikuks eriti nõudlikud rakendused, milles hajusa vahemälu platvormid tagavad

ülikiire juurdepääsu „mälus“ erinevatele andmeallikatele. Ligipääs andmetele on asünkroonne ja 
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erinevad rakendused omavad neile samaaegset ligipääsu. Nendeks allikateks võivad olla

näiteks relatsioonilised andmebaasid, samuti reaalajalised andmevood, XML-dokumendid ja

asünkroonsed teated.

Sellise lähenemise peamiseks eesmärgiks on suurendada andmemahukate rakenduste

jõudlust, hoides andmeid „mälus“ ja võimalikult lähedal töötlevatele rakendustele. Erinevad

rakendused omavad andmetele samaaegset ligipääsu läbi spetsiaalsete vahekihtide, nagu

SQLJ, JDO, JMS, XML:DB ja JCache.

Mälus olevate andmete korral on infokao võimalused suuremad kui näiteks andmebaaside puhul

ja seetõttu on hajusa vahemälu platvormide puhul samad andmed dubleeritud erinevates

serverites, nii et rikke korral antakse suhtlus üle järgmisele serverile. Nende süsteemide puhul on 

väga oluline andmete peegeldamine, replikatsioonimehhanismid ja -haldus.

Hajusa vahemälu platvormide pakkujaid on päris mitmeid, nende hulgas: Alachisoft, IBM, Red

Hat/JBoss, Gem Stone, GigaSpaces, Prog ress Soft ware, Tangosol ja Terracotta.

Pakutavad tooted ühilduvad  Java EE rakendusserveritega, .NET ja teiste platvormidega.

Mitmed neist võimaldavad objektide jagamist erinevatel platvormidel töötavate rakenduste vahel

läbi hajusa vahemälu.

Hajusa vahemälu platvormide  kasutamine võimaldab olemasolevaid süsteeme turgutada ja

kaitsta juba tehtud investeeringuid. Samuti võimaldavad hajusa vahemälu süsteemid luua

ülinõudlike rakendusi, mille puhul tavapärased lahendused hätta jäävad. Piiravateks faktoriteks

võib lugeda rakenduste juurutamise ja haldamise keerukust.

Hajus vahemälu platvorm
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DÜNAAMILISED RESSURSIHALDURID

Dünaamiliste ressursihaldurite peamiseks eesmärgiks on olemasoleva riist- ja tarkvaralise

ressursi maksimaalselt efektiivne kasutamine. Gart ner näeb selles tehnoloogiasuunas oma

reaalajalise infrastruktuuri visiooni tuumikkomponenti.

Mitmed arendatavad dünaamilised ressursihaldurid on loodud spetsiaalselt olemasolevate

ettevõtte rakendusserverite toetamiseks. Põhimõtteliselt on tegemist lõdvalt seotud klastriga,

mis võimaldab dünaamiliselt algatada ja käitada sama rakenduse erinevaid instantse või

erinevaid rakendusi võrku ühendatud ressurssidel vastavalt eelnevalt kirjeldatud reeglitele.

Nii võib kirjeldada reegleid, mis mingitel tippkoormuse hetkedel käivitavad lisaprotsesse ja

langetavad vähem koormatud ressursside prioriteete.

Peamine kasu dünaamilise ressursihalduse puhul tuleb sellest, et ei ole vaja investeerida mingis

segmendis raha tippkoormusega toimetulemiseks, vaid soovitav võimsus saadakse teistest

allikatest, jagades rakendusi ja ressursse dünaamiliselt ümber. Samuti saab dünaamilist

ressursihaldust kasutada olemasolevates ettevõtte rakendusserverites, muutes olemasoleva

ressursikasutuse efektiivsemaks.

Kogu dünaamiline ressursihaldus toimub rakenduste suhtes praktiliselt läbipaistvalt ja see

tähendab, et arendusprotsessides ei ole vaja teha muudatusi, kui neid uues kontekstis

kasutusele võetakse.

Dünaamilisi ressursihaldureid pakuvad praegu vaid suhteliselt väikesed tegijad nagu näiteks

Cassatt ja DataSynapse. Suuremad ettevõtted – BEA Sys tems, IBM, Or a cle ja Fujitsu – on

kiiruga ametis, et pakkuda sarnast funktsionaalsust ka oma lahendustes.

Dünaamiliste ressursihaldurite peamisteks piiranguteks on hallatavate ressursside jäikus, see

tähendab, et ressursid on fikseeritud ja uute lisamiseks on vaja süsteemi eraldi seadistada.

Dünaamilisi ressursihaldureid on loodud majandama arvutusjõudlust ja nad ei tegele võrgu ega

salvestusseadmete haldamisega. Samuti pole selle tehnoloogia puhul selgelt näidatud

kuluefektiivsuse kasvu.

SÜNDMUSTEKESKSED RAKENDUSPLATVORMID

Sündmustekesksed rakendusplatvormid toetavad vastavat arenenud programmeerimismudelit.

Sündmustekesksetes programmeerimismudelites käivitatakse äriloogika komponendid (neid

nimetataks sündmuse käitlejateks), töötlemaks ärisündmusi, mida kannavad edasi teated. Nii

jõuab sündmuse käitlejani sündmus, mida töödeldakse ja mille tulemusena saadetakse välja

järgmine sündmus. Samas ei tea konkreetne sündmuste käitleja midagi sellest, mis toimus enne

ja mis pärast tema sooritatud operatsiooni. Mitmed transaktsioonisüsteemid (näiteks BEA

Systemsi Tux edo ja IBMi IMS) põhinevad sisemiselt teadete infrastruktuuril, kuid neid ei peeta

sündmustekeskseteks rakendusplatvormideks, sest nad ei paku vastavaid programmeerimis-

mudeleid. Sündmustekesksed programmeerimismudelid võimaldavad suuremat paindlikkust

rakenduste arendamisel ja haldamisel. 

Sündmuste töötlemise rakendused peavad suutma reageerida võimalikult kiiresti nii tehnilistele

kui ka ärisündmustele. Seetõttu on sündmustekesksete rakendusplatvormide puhul üheks

peamiseks sihiks kiire reageerimine ja suur jõudlus sündmuste käitlemisel. Selle saavutamiseks

baseeruvad nad asünkroonsetel sündmuste edastamise põhimõtetel, mida tuntakse ka

sündmustekeskse arhitektuuri nime all.
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Üheks olulisemaks faktoriks sündmustekesksete rakendusplatvormide levikul on standardse

sündmustekeskse programmeerimismudeli tekkimine. Potentsiaalseks kandidaadiks selles

valdkonnas on JAIN SLEE, mis sündis esmalt telekomifirmade liikluse haldamise rakenduste

tarvis. Samas on seal kasutatavad põhimõtted rakendatavad märksa laiemalt. Paljude

ettevõttete äritegevuse aluseks on sündmustekeskne tegutsemine, näiteks nagu telekom,

aktsiabörs, logistika jmt. ettevõtted.

Mõned sündmustekesksete rakendusplatvormide pakkujad on JNetX, Kabira, Mobicent,

OpenCloud, Sybase (iAnyWare) ja WareLite.

Selle tehnoloogia kasuks räägib asjaolu, et suur osa äristsenaariume on palju paremini

kirjeldatavad sündmuste jadana kui kliendi ja serveri vaheliste sessioonidena. Nii väheneb lõhe

ettevõtte IT- ja äriosade modelleerimise vahel. Gart ner leiab, et 2010. aastaks on

sündmustekesksed programmeerimismudelid rakendusplatvormide tavalised komponendid, et

tagada ekstreemsete transaktsioonisüsteemide ladus töö.

Peamiseks takistuseks sündmustekesksete rakendusplatvormide arengule võib olla

takerdumine sta tus quosse ja soovimatus uusi programmeerimismudeleid kasutada.

HAJUSVÕRKUDEL PÕHINEVAD RAKENDUSPROGRAMMIPLATVORMID

Hajusvõrkudel põhinevad rakendusplatvormid kujutavad endast teatavat hulka arvuteid, mis on

seatud ühe ülesande teenistusse. Tavaliselt on tegemist riiulisüsteemidega. Viimastel aastatel

on hajusvõrkude kasutamine muutunud väga populaarseks. Seda kasutatakse riskianalüüsis,

finantssektoris, meteoroloogias ja mujal. Pidevalt odavnev riistvara ja kiirenevad

võrguühendused muudavad hajusvõrkudel põhinevad süsteemid üha kuluefektiivsemaks. Nii on

ettevõtted, kellele on oluline skaleeritavus ja jõudlus, pööranud tähelepanu hajusvõrkudel

põhinevate süsteemide kasutamisele ekstreemsetes transaktsioonisüsteemides.

Hajusvõrkudel põhinevad lahendused on sobivaks platvormiks teenustele orienteeritud ja

sündmustepõhistele transaktsioonisüsteemidele. Hajusvõrkudel põhinevate süsteemid püüavad 

saavutada „lõpmatut“ skaleeritavust ja maksimaalset käideldavust.

Hajusvõrkudel põhinevates rakendusprogrammiplatvormides on kasutusel mitmed

uuenduslikud tehnoloogiad: põhjalik töökoormuse haldamine, P2P-kommunikatsioon, hajusad

vahemälusüsteemid jne. Selle eesmärgiks on saavutada dünaamiline ja läbipaistev ressursside

eraldamine transaktsioonisüsteemidele kogu hajusvõrgu platvormi ulatuses, et saavutada

soovitud teenuste osutamiseks vajalik jõudlus. Üheks hajusvõrgusüsteemide tugevaks küljeks

on asendatavus. Enamjaolt võib üksikuid süsteemi osi (serverid, võrgusegmendid,

andmekandjad) välja vahetada nii, et rakenduste tööd ei ole vaja peatada.

Hajusvõrkudel põhinevad rakendusprogrammiplatvormid suudavad pakkuda suurarvutitega

võrreldavat jõudlust, käideldavust ja skaleeritavust isegi kõige ekstreemsematele

transaktsioonisüsteemidele, kasutades selleks riiuliriistvara. Hajusvõrkudel põhinevad

rakendusprogrammiplatvormid toovad enneolematu arvutusvõimsuse ettevõteteni, kellele see

veel üsna hiljuti oli täiesti kättesaamatu.

Tehnoloogia miinustena võib hetkel välja tuua vähese kasutatavuse. Hajusvõrkudel põhinevaid

rakendusprogrammiplatvorme pakkuvad ettevõtted on küllaltki väikesed ja nende elujõulisust ei

ole piisavalt tõestatud. Samuti on sellistele süsteemidele vaja kirjutada spetsiaalset tarkvara,

mille puhul programmeerimismeetodid on tavapärasest oluliselt erinevad.
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MIDA SILMAS PIDADA?

Mida teha, et end mitte nurka värvida? Eelnevalt loetletud tehnoloogiad on kõik veel küllaltki

noored ja see võib nende kasutatavust pärssida ja seda eriti ettevõtetes, kus riskitaluvus on väga

madal. Teisest küljest surub peale kuluefektiivsus, mis näitab, et tavapäraste süsteemide

kasutamine ei ole enam mõistlik ning võib muutuda komistuskiviks ettevõtte strateegiliste

plaanide ellurakendamisel.

Peamiseks ohuks on see, et valitud tehnoloogia osutub tupikteeks ja selle edasine arendamine

väga kulukaks või isegi mõttetuks. Samuti võib valitud tehnoloogilise lahenduse tarnija kaduda ja

jätta ettevõtte lõhkise küna ette.

Nende probleemide vältimiseks peaksid ettevõtted võrdlema rakendatavatest lahendustest

saadavat tulu võimalike kuludega juhul, kui valitud tehnoloogia tuleb hiljem välja vahetada.

Selliselt, kainet talupojamõistust kasutades, on võimalik suuremaid probleem vältida ka juhul, kui 

tehnoloogiavalik kõige paremini ei õnnestu. Mõnevõrra võib neid riske maandada, kasutades

suurte ja tuntud tarnijate poolt pakutavat, kuid ka siis ei ole riskid täiesti olematud.

Viimane võimalus ei pruugi olla rakendatav ka siis, kui on vajadus viimast võtta, sest sellised

tehnoloogiad ei pruugi veel olla jõudnud suurte tegijate pakutavatesse lahendustesse.

Nii peab iga ettevõte tõsiselt oma vajadusi kaaluma ja tegema valikud, arvestades võimalikke

riske ja kasu, mis lahendusega kaasneb.
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